
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE "RITORNARE A CASA" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE - 
DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE

NUMERO 29 DEL 09.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno nove del mese di marzo con inizio alle ore  13:00, in modalità mista 
presso la solita sala delle Adunanze e con la modalità della videoconferenza ex Regolamento Comunale 
approvato con Delibera CC 36/22, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con 
l'intervento dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

CCASSARO PAOLO ASSESSORE

XGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 29 del 09/03/2023  00:00:00



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 29/2023 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “PROGRAMMA 

REGIONALE "RITORNARE A CASA" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE - DIRETTIVE AL 

RESPONSABILE DEL I SETTORE 

su indicazione della Sindaca  

Vista 

la L.R. 23 dicembre 2005 n. 23, “Sistema integrato dei Servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1988”; 

Vista 

la Deliberazione GR. N.38/76 del 21/12/2022 “Programma ritornare a casa” Linee di indirizzo annualità 

2023-2024; 

Preso atto 

che nelle Linee d’indirizzo regionali sopra citate, per i tre livelli assistenziali del Programma Ritornare a 

casa, è previsto come base un contributo regionale ordinario fino a un massimo di € 16.000,00 in caso 

di attivazione per 12 mensilità e un cofinanziamento comunale pari al 25% del finanziamento 

regionale. In assenza di cofinanziamento comunale il progetto dovrà essere attivato per la sola parte 

finanziata dal contributo regionale; 

Atteso che  

è intendimento dell’Amministrazione comunale continuare a supportare i nuclei familiari dei 

beneficiari dei Progetti “Ritornare a casa”, in considerazione del notevole carico assistenziale e delle 

spese che devono sostenere per l’assistenza del congiunto affetto da gravissime patologie; 

Vista 

la deliberazione di GC n. 37 del 22/03/2021 “PROGRAMMA REGIONALE "RITORNARE A CASA" - 

QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE” con la 

quale si è deliberato quanto segue: 

Garantire, per l’anno 2021, ai progetti in corso al 31.12.2020 una quota di cofinanziamento 

comunale, che verrà ridotta per ciascun progetto, rispetto al limite massimo del 25 % del 

finanziamento regionale ordinario, erogato negli anni precedente, come di seguito riportato: 

a) Garantire a ciascun beneficiario una quota base di cofinanziamento comunale di € 2.000,00; 

b) Garantire agli utenti inquadrati nel 3° livello assistenziale una quota comunale aggiuntiva fino a 

€ 1.600,00 previa valutazione del servizio sociale professionale; 

c) Garantire agli utenti inquadrati nel 2° livello assistenziale una quota comunale aggiuntiva fino a 

€ 1.300,00 previa valutazione del servizio sociale professionale; 



d) Garantire agli utenti inquadrati nel 1° livello assistenziale una quota comunale aggiuntiva fino a 

€ 1.171,42 previa valutazione del servizio sociale professionale; 

 
I progetti avviati nel corso dell’anno 2021 beneficeranno solamente della quota di finanziamento 

regionale, mentre potranno accedere alla quota di cofinanziamento comunale a decorrere 

dall’anno successivo, in base a un’equa ripartizione tra tutti i progetti in corso. La stessa logica verrà 

applicata negli anni successivi al 2021; 

- Storicizzare quale importo massimo la somma di € 42.000,00 nel bilancio comunale, cap. 

10261/369, da destinare al cofinanziamento comunale dei Progetti “Ritornare a casa”; 

Considerato che 

nel bilancio comunale, cap. 10261/369/2023, è prevista la somma di € 42.000,00 quale cifra 

storicizzata per l’intervento in oggetto, da ripartire, quale quota di cofinanziamento comunale tra i 

beneficiari dei progetti e che nel capitolo 10261/369/2022 sono presenti economie per € 8.507,59 

e nel capitolo 10261/369/2021 economie per € 5.450,64; 

Ritenuto 

 dover dettare le direttive al Responsabile del I Settore per la determinazione della quota del 

cofinanziamento comunale; 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

di destinare 

per l’anno 2023, le risorse presenti nel capitolo 10261/369/2023 per  € 42.000,00 e le economie 

presenti nel capitolo 10261/369/2022 per € 8.507,59 e nel capitolo 10261/369/2021 per € 5.450,64 

per l’intervento in oggetto, da ripartire, quale quota di cofinanziamento comunale tra i beneficiari 

dei progetti; 

di dettare 



al Responsabile del I Settore le seguenti direttive per la determinazione della quota di 

cofinanziamento comunale tra i beneficiari dei progetti: 

- Garantire, per l’anno 2023, ai progetti in corso al 31.12.2022 una quota di cofinanziamento 

comunale nel rispetto al limite massimo del 25 % del finanziamento regionale ordinario, come 

deliberato con la deliberazione di GR. N.38/76 del 21/12/2022 “Programma ritornare a casa” 

Linee di indirizzo annualità 2023-2024;  

- Garantire a ciascun beneficiario del 1°, 2° e 3° livello assistenziale, una quota base di 

cofinanziamento comunale di € 2.000,00; 

- Garantire agli utenti inquadrati nel 1°, 2° e 3° livello assistenziale una quota comunale 

aggiuntiva determinata proporzionalmente al livello assistenziale e alla gravità, previa 

valutazione del servizio sociale professionale; 

- I progetti avviati nel corso dell’anno 2023 beneficeranno solamente della quota di 

finanziamento regionale, mentre potranno accedere alla quota di cofinanziamento comunale a 

decorrere dall’anno successivo, in base a un’equa ripartizione tra tutti i progetti in corso. La 

stessa logica verrà applicata negli anni successivi al 2023; 

di demandare  

al Responsabile del I Settore gli adempimenti gestionali per l’erogazione dei contributi con le risorse 

disponibili sul cap. 10261/369/2023 10261/369/2022 e 10261/369/2021/ per un totale di € 

55.958,23; 

di dichiarare 

 la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROGRAMMA REGIONALE "RITORNARE A CASA" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE - DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL I SETTORE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 09.03.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 09.03.2023

Giuseppe LUTZU



PROGRAMMA REGIONALE "RITORNARE A CASA" - QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE - 
DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 29 DEL 09.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


